

Số: 1977 /BC-UBND

An Hải Tây, ngày 13 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trước kỳ họp cuối năm 2024 HĐND thành phố khóa X nhiệm kỳ 2021 - 2026

Kính gửi: Thường trực HĐND thành phố

Thực hiện Công văn số 99/HĐND-VP ngày 09/05/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng về việc bổ sung hướng dẫn đối thoại với nhân dân theo quy định tại Nghị định số 34/2021/NĐ-CP trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, UBND phường An Hải Tây báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Ngày 30/10/2024, UBND phường ban hành Kế hoạch số 1880/KH-UBND về việc tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trước kỳ họp cuối năm 2024 Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng khóa X.

2. Ngày 06/11/2024, UBND phường đã tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với đại diện cộng đồng dân cư, tổ dân phố.

II. NỘI DUNG BUỔI ĐỐI THOẠI

Tại buổi đối thoại, Đồng chí Phó Chủ tịch UBND phường đã thông báo tóm tắt tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trong năm 2024 trên địa bàn phường.

Chủ tịch UBND phường tập trung đối thoại, trao đổi những nội dung mà Nhân dân quan tâm:

1. Các nội dung thuộc thẩm quyền của UBND phường

1.1. Các cây xanh tại Công viên tượng đài Liệt sĩ bị ngã do trước đây trồng quá cạn. Đề nghị UBND phường cho cắt tỉa cây xanh tại khu vực này và trồng cây sâu hơn.

1.2. Công thoát nước phía sau đường Ngô Quyền và đường Nguyễn Văn Siêu bị ngập và thoát nước không kịp một phần do các hộ dân tại tuyến đường này thải nước sinh hoạt không qua cống

1.3. Công tác điều tra phổ cập giáo dục còn gặp nhiều khó khăn, người dân không phối hợp khi điều tra, đề nghị giảm bớt độ tuổi điều tra trên 25 tuổi.

2. Các nội dung thuộc thẩm quyền của cấp trên

2.1. Việc mở rộng các tuyến đường 3,5m và 4m lên 5,5m đã được tổ chức lấy ý kiến nhân dân rất lâu rồi nhưng vẫn chưa thấy triển khai thực hiện.

2.2. Đề nghị có biển báo trên tuyến đường Nguyễn Bình Khiêm về việc đậu đỗ xe ô tô đúng quy định. Do hiện nay trên tuyến đường này có nhiều người dân buôn bán tại Chợ đêm Sơn Trà thường xuyên chạy xe máy chở hàng hóa ra vào dễ xảy ra tai nạn giao thông.

2.3. Các hố ga trên tuyến đường Trần Hưng Đạo từ cầu Trần Thị Lý đến đường Nguyễn Công Trứ thoát nước chậm, bên cạnh đó bờ Đông của Du Thuyền ĐHC được xây cao nên nước không thể thoát ra Sông Hàn và gây nên tình trạng ngập nước vào khu dân cư.

2.4. Khu vực An Thuận và An Vĩnh nằm trong quy hoạch, các hộ dân còn lại chưa được giải tỏa thì nằm trong vùng trũng thấp nên khi mưa lớn gây nên tình trạng ngập úng, ảnh hưởng nhiều đến cuộc sống của người dân. Đề nghị cấp trên tạo điều kiện cho người dân trong khu vực này được nâng cấp và sửa chữa nhà.

III. Sau khi lắng nghe các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân, ý kiến chỉ đạo của đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND phường An Hải Tây đã kết luận như sau:

1. Ghi nhận và tiếp thu các ý kiến góp ý của Nhân dân, ý kiến chỉ đạo của đồng chí Bí thư Đảng ủy. Đối với các ý kiến thuộc thẩm quyền của địa phương, UBND phường sẽ tập trung xử lý và có văn bản trả lời đến cử tri.

2. Đối với các ý kiến, kiến nghị vượt thẩm quyền, UBND phường sẽ tổng hợp và có văn bản báo cáo UBND quận và thành phố giải quyết.

Trên đây là báo cáo kết quả đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường An Hải Tây với Nhân dân trên địa bàn trước kỳ cuối năm 2024 Hội đồng nhân dân thành phố khoá X, kính báo cáo Thường trực HĐND thành phố./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Tổ đại biểu HĐND thành phố tại quận;
- UBMTTQVN quận;
- Thường trực Đảng ủy;
- UBMTTQ phường;
- Lưu: VT, VPTK.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Lâm Hà